
ნომერი: 12-03232924-03
თარიღი: 19.10.2023 10:29
 ვადა: 20.11.2023

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-0123292214 განცხადების თარიღი: 19.10.2023
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

საკითხის განსახილველად წარდგენა (20-100-ში ცვლილება)

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-0123292214
თარიღი:	19/10/2023 	

ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	რეგლამენტის	დამტკიცების
შესახებ“	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	2014	წლის	19	ივლისის
N2-1	 დადგენილებით	 დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის
„ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს
სხდომაზე	განსახილველად	წარმოგიდგენთ,	„ქ.	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	50%-ზე
მეტი	 წილობრივი	 მონაწილეობით	 შექმნილი	 საწარმოების	 ქონების	 (ბალანსზე
რიცხული	 ძირითადი	 საშუალებების)	 განკარგვის	 (გასხვისების	 ან/და	 სარგებლობის
უფლებით	 გადაცემის)	 და	 ინვენტარიზაციის	 და	 ამორტიზებული	 ან	 გამოუყენებელი
ქონების	ჩამოწერის	წესის	დამტკიცების	შესახებ“	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს	 2014	 წლის	 30	 დეკემბრის	 №20-100	 დადგენილებაში	 ცვლილების
შეტანის	თაობაზე“	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	დადგენილების
პროექტის	 მოწონების	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 მთავრობის
2023	 წლის	 18	 ოქტომბრის	 N23.1563.1731	 განკარგულებას	 და	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	შესაბამისი	განკარგულების	პროექტს.

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი









 
„ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის 50%-ზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი 

საწარმოების ქონების (ბალანსზე რიცხული ძირითადი საშუალებების) განკარგვის 
(გასხვისების ან/და სარგებლობის უფლებით გადაცემის) და ინვენტარიზაციის და 

ამორტიზებული ან გამოუყენებელი ქონების ჩამოწერის წესის დამტკიცების შესახებ“  ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 30 დეკემბრის №20-100 

დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“  ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

განმარტებითი ბარათი 
 

ა) პროექტის მიღების (გამოცემის) მიზეზი/ძირითადი დამახასიათებელი ნიშნები:  
  

„ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ქონების აუქციონის ფორმით პრივატიზების წესის 
დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 22 
დეკემბრის №19-72 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის მოწონების შესახებ” ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის 2023 წლის 22 თებერვლის N23.212.241 
განკარგულებით ცვლილება შევიდა „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ქონების აუქციონის 
ფორმით პრივატიზების წესის დამტკიცების შესახებ” ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2014 წლის 22 დეკემბრის №19-72 დადგენილებაში და განისაზღვრა 
სეპარირებული შეგროვების შედეგად მიღებულ ერთგვაროვან მუნიციპალურ ნარჩენებზე 
აუქციონის გამოცხადების წესი და აღნიშნული მუხლის მე-7 პუნქტის მიხედვით ბე-ს 
ოდენობა განისაზღვრა შემდეგნაირად: ბეს ოდენობა უნდა შეადგენდეს აუქციონის ჩატარების 
შესახებ გადაწყვეტილებით განსაზღვრული ნარჩენის სავარაუდო ჯამური ოდენობის 
ღირებულების  არანაკლებ 20%-ს და არაუმეტეს 80%-ს. აუქციონში გამარჯვებულ პირს ბე 
ეთვლება საბოლოო ანგარიშსწორებისას, ბოლო ეტაპის შესაბამის გადახდაში.  

ზემოაღნიშნული ცვლილებიდან გამომდინარე, „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის 50%-
ზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი საწარმოების ქონების (ბალანსზე რიცხული 
ძირითადი საშუალებების) განკარგვის (გასხვისების ან/და სარგებლობის უფლებით 
გადაცემის) და ინვენტარიზაციის და ამორტიზებული ან გამოუყენებელი ქონების ჩამოწერის 
წესის დამტკიცების შესახებ“  ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 
30 დეკემბრის №20-100 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის მოწონების შესახებ“ ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის 2023 წლის 6 აპრილის N23.469.541 
განკარგულებით, „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის 50%-ზე მეტი წილობრივი 
მონაწილეობით შექმნილი საწარმოების ქონების (ბალანსზე რიცხული ძირითადი 
საშუალებების) განკარგვის (გასხვისების ან/და სარგებლობის უფლებით გადაცემის) და 
ინვენტარიზაციის და ამორტიზებული ან გამოუყენებელი ქონების ჩამოწერის წესის 
დამტკიცების შესახებ“  ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 30 
დეკემბრის №20-100 დადგენილებაში შევიდა ცვლილება და განისაზღვრა, რომ ქ. თბილისის 



მუნიციპალიტეტის 50%-ზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი საწარმოების 
საკუთრებაში არსებულ  საქართველოს კანონით „ნარჩენების მართვის კოდექსით“ 
გათვალისწინებული  ერთგვაროვანი  ნარჩენის განკარგვის მიზნით აუქციონის 
გამოცხადებისას  გამოიყენება „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ქონების აუქციონის ფორმით 
პრივატიზების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს 2014 წლის 22 დეკემბრის №19-72 დადგენილებით დამტკიცებული წესი. (მუხლი 
71).  

ამასთან, ამავე დადგენილების მე-8 მუხლის მე-5 პუნქტის მიხედვით, აუქციონში 
მონაწილეები ბეს იხდიან აუქციონატორის ანგარიშზე, რომელიც განისაზღვრება აუქციონის 
ორგანიზების, ჩატარებისა და შედეგების გაფორმებისათვის სააგენტოს მიერ გაწეული 
მომსახურების საფასურის ოდენობით. 

აღსანიშნავია, რომ „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის – ქონების მართვის სააგენტოს მიერ გაწეული მომსახურებისა და 
დაჩქარებული მომსახურების საფასურისა და ვადების განსაზღვრის შესახებ“ ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 22 დეკემბრის №19-74 დადგენილების 
მე-13 მუხლის მიხედვით,  სააგენტო ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის კერძო სამართლის 
იურიდიული პირებისათვის (არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირი და 50%-
ზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი იურიდიული პირი) აუქციონს ატარებს 
მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად, ხოლო სხვა ფიზიკური ან/და იურიდიული 
პირებისთვის – მოქმედი კანონმდებლობისა და ხელშეკრულების შესაბამისად და აუქციონის 
მომსახურების ღირებულება განისაზღვრება თითოეული ლოტის საწყისი ღირებულების 
(ბიჯის გარეშე) 5%-ით. 

ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, იმისათვის რომ მითითებული ნორმები არ იყოს 
ბუნდოვანი და ნათლად ჩანდეს, ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის 50%-ზე მეტი წილობრივი 
მონაწილეობით შექმნილი საწარმოების საკუთრებაში არსებულ  საქართველოს კანონით 
„ნარჩენების მართვის კოდექსით“ გათვალისწინებული  ერთგვაროვანი  ნარჩენის განკარგვის 
მიზნით, №19-72 დადგენილების 71 მუხლით გათვალისწინებული წესით აუქციონის 
გამოცხადებისას, მომსახურების საფასურის განსაზღვრის წესი, მიზანშეწონილია აღნიშნული 
დაზუსტდეს N20-100 დადგენილებაში. 

ყოველივე ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის 50%-
ზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი საწარმოების ქონების (ბალანსზე რიცხული 
ძირითადი საშუალებების) განკარგვის (გასხვისების ან/და სარგებლობის უფლებით 
გადაცემის) და ინვენტარიზაციის და ამორტიზებული ან გამოუყენებელი ქონების ჩამოწერის 
წესის დამტკიცების შესახებ“  ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 
30 დეკემბრის №20-100 დადგენილებაში შედის მითითებული ცვლილებები. 
  

ბ) პროექტის ფინანსურ–ეკონომიკური დასაბუთება: 
 პროექტის მიღება არ გამოიწვევს დამატებითი თანხების გამოყოფას ბიუჯეტიდან.  

 



 გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 
პროექტის მიღება (გამოცემა): 

 დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ 
მდგომარეობაზე. 

 
 დ) პროექტის ავტორი:  
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 
 
 
 ე) პროექტის წარმდგენი:  
 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 
 

 
 



პროექტი 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება №-- 
 

2023 წლის ---------                                                                           ქ. თბილისი 
 

 
„ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის 50%-ზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი საწარმოების 

ქონების (ბალანსზე რიცხული ძირითადი საშუალებების) განკარგვის (გასხვისების ან/და სარგებლობის 
უფლებით გადაცემის) და ინვენტარიზაციის და ამორტიზებული ან გამოუყენებელი ქონების 

ჩამოწერის წესის დამტკიცების შესახებ“  ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 
30 დეკემბრის №20-100 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“  61-ე მუხლის 
მე-2 პუნქტის და  „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის 
მე-4 პუნქტის შესაბამისად,  

 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 

  მუხლი 1 

 

 
შევიდეს ცვლილება „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის 50%-ზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით 
შექმნილი საწარმოების ქონების (ბალანსზე რიცხული ძირითადი საშუალებების) განკარგვის 
(გასხვისების ან/და სარგებლობის უფლებით გადაცემის) და ინვენტარიზაციის და ამორტიზებული ან 
გამოუყენებელი ქონების ჩამოწერის წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 30 დეკემბრის №20-100 დადგენილებაში (ვებგვერდი: 
www.matsne.gov.ge, 05/01/2015წ., სარეგისტრაციო კოდი: 040110000.35.101.016095) და დადგენილებით 
დამტკიცებულ წესს: 
 
ა) მე- 81 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი შინაარსით: 
 
“მუხლი 81. ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის 50%-ზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი 
საწარმოების საკუთრებაში არსებულ  ნარჩენებზე აუქციონის გამოცხადების წესი 
 
1. ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის 50%-ზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი 
საწარმოების საკუთრებაში არსებულ  საქართველოს კანონით „ნარჩენების მართვის კოდექსით“ 
გათვალისწინებული  ერთგვაროვანი  ნარჩენის განკარგვის მიზნით აუქციონის გამოცხადებისას  
გამოიყენება „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ქონების აუქციონის ფორმით პრივატიზების წესის 
დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 22 დეკემბრის 
№19-72 დადგენილებით დამტკიცებული წესი. 



2. ამ მუხლით დადგენილი წესით აუქციონის გამოცხადების შემთხვევაში, აუქციონში მონაწილეები 
ბეს იხდიან აუქციონატორის ანგარიშზე, რომელიც განისაზღვრება „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის 
ქონების აუქციონის ფორმით პრივატიზების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 22 დეკემბრის №19-72 დადგენილებით დამტკიცებული 
წესის 71 მუხლის შესაბამისად, ხოლო აუქციონის ორგანიზების, ჩატარების და შედეგების 
გაფორმებისთვის სააგენტოს მიერ გაწეული მომსახურების საფასურის ოდენობა განისაზღვრება, 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2014 წლის 22 დეკემბრის №19-74 
დადგენილებით დამტკიცებული ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის – ქონების მართვის სააგენტოს მიერ გაწეული მომსახურებისა და დაჩქარებული 
მომსახურების საფასურისა და ვადების განმსაზღვრელი წესით“, ამასთან აუქციონატორი 
უფლებამოსილია აუქციონის ჩატარებისთანავე გამარჯვებულის მიერ ბეს სახით გადახდილი 
თანხის ის ნაწილი, რომელიც შეესაბამება აუქციონატორის მომსახურების საფასურს, განკარგოს 
შეხედულებისამებრ.“ 

 

 
 

 

 
 
 
მუხლი 2 

 
 დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 
 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                                გიორგი ტყემალაძე 
 
 
 

 


	1
	2
	3
	4
	5



